



چرا مسلم بن عقیل در خانه هانی بن عروه اقدام به قتل عبیدالله بن زیاد نکرد؟

به گزارش پایگاه خبری تحلیلی هدایت پرس،

سؤال: چرا مسلم بن عقیل در خانه هانی بن عروه اقدام به قتل عبیدالله بن زیاد نکرد؟

پاسخ استاد دکتر محمد حسین رجبی دوانی به شرح زیر است:

در این ارتباط نقل هایی که داریم متفاوت است. مثلاً برخی نقلها حاکی از این است که هانی خودش با مسلم هماهنگ کرده بود زمانی که عبیدالله بن زیاد لعنه الله برای عیادت او می آید با علامتی که هانی نشان می دهد مسلم اقدام به قتل عبیدالله کند، اما وقتی که عبیدالله با غلام مخصوص خود به خانه هانی آمد، هانی اشاره کرد ولی مسلم عمل نکرد، با اینکه آماده کشتن او بود.

نقل دیگر تقریباً عکس این است. به این معنا که شریک بن اعور یکی از بزرگان شیعه که تقیه می کرد و در بصره می زیست. هنگامی که عبیدالله بن زیاد لعنه الله مامور شد که به سرعت از بصره به کوفه بیاید، شریک بن اعور بیمار بود و بیشتر هم خود را به بیماری می زد تا مانع شود که عبیدالله بن زیاد لعنه الله زودتر از امام حسین علیه السلام به کوفه برسد، اما عبیدالله معطل نشد و به کوفه آمد. شریک بن اعور هم با تاخیر به کوفه رسید و چون از دوستان هانی بود در خانه او مستقر شد. اینجا داریم که شریک بن اعور است که با مسلم بن عقیل هماهنگ می کند تا عبیدالله بن زیاد را به قتل برسانند. اما در اینجا هانی و به نقلی همسر او و شاید هر دوی آنها مسلم را قسم می دهند که ما راضی نیستیم که در خانه مان کسی کشته شود، لذا مسلم بن عقیل هم از اقدام به قتل عبیدالله دست بر می دارد.

در نقل اول آمده است که وقتی هانی به مسلم گفت چرا او را نکشتی، مسلم

گفت من از امیرالمومنین علیه السلام حدیثی از پیغمبر صلی الله علیه و آله شنیدم که فرموده است: نباید کسی را به غافلگیری کشت، لذا من خواستم به آن حدیث عمل کنم.

بنابراین ما دقیقاً نمی‌دانیم که از میان این دو نقل کدامیک صحیح است و یا هر دو اشکال دارد و اصل ماجرا چیز دیگری بوده.

اما برخی از محققین حاضر بر این باورند که اگر چنین مطلبی صحیح باشد که بنا بوده است در خانه هانی این مسئله اتفاق بیافتد، مسلم باید او را می‌کشت. چرا که او آمده است در برابر امام حق بایستد و مانع تحقق حاکمیت الهی شود. به خصوص اینکه در بصره هم دست او به خون‌های فراوانی آلوده است. لذا نمی‌توان گفت که با کشتن ناگهانی او قصاص قبل از جنایت صورت گرفته است.

منبع: کانال تلگرام استاد دکتر محمد حسین رجبی‌دوانی

<https://t.me/rajabidavani>